A. - Original perdu.
B. — Cart. 9887, fll 6.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 402, n° 251, d'après H 1400 des
A. D. Yonne.

Indiqué: Henry, Histoire de Pontigny, p. 66.

Quod Ansericus de Monte regio dedit nobis nemus et terram pertinentem
ad grangiam Vilers et pascua de Erviel et usque ad aquam Senaen (a).

[F° 6 v°, lre col.]. In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum fieri
volo tam futuris quam presentibus ego Hugo, Autisiodorensis episcopus,
quod Ansericus de Monte regio monasterio Pontiniaci in manu nostra con-
cessit sigilloque nostro bullari precepit quicquid habebat nemoris et ter-
rae, tam cultae quam incultae, a via quae ducit de Nentri ad Trementia-
cum, usque ad semitam que tendit de Mossengi ad Chableiam, ex parte
Vileri. Insuper et pascua dedit in nemore de Erviel absque ulla contra-
dictione et in omni alia terra sua usque ad aquam Seneun. Testes sunt :

Andreas de Baldament; Bernardus, capellanus de Monte regio; Guido
de Donperre et Guido, filius ejus; Johannes, magister ejusdem Guidonis;
Garnerius de Donperre; Johannes molendinarius; Ollanus, meus cellera-
rius et Guillelmus panetarius. Prefatam donationem laudavit (ð) uxor
ejusdem Anserici coram his testibus : Stephano, abbate Regniaci; Rai-
naudo, archidiacono Autisiodorensi; Bernardo, capellano de Monte regio ;

Bernardo de Insula. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini
MO CO XL° v°, Eugenio papa, Ludovico rege Francorum et duce Aquita-
norum.
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1144, 26 mars-1145, 14 avril. — Auxerre, in domo episcopi.

L'évêque d'Auxerre, Hugues, notifie que les fils de Landry de Préhy,
Hugues, Guillaume Gros-Bras, Philippe et Bertrand, confirment en sa pré-
sence la donation faite par leur père aux moines de Notre-Dame de Pontigny
de bois et de terres sis à Villiers(1).

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1554.
B. — Cart. 9887, fo 6.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. Ier, p. 385, n° 241, d'après A.

Quod Guillelmus Grossum Brachium cum fratribus suis laudavit donum
patris sui (c).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Hugo, Dei gratia Auti-
siodorensis episcopus, notum volo fieri omnibus tam futuris quam pie-
sentibus quod filii Landrici de Prait, scilicet Hugo, Guillelmus Grossum
Brachium, Philippus, Bertrannus, in presentia nostra laudaverunt mona-
chis Sanctae Mariae Pontiniacensis et contra omnes adquietare (d) per jus

(a) En marge: Scripta est. Villariis. - (b) blanc. — (c) En marge: Villers. —
(d) acquitare B.

(1) Sur la donation voir le n° 42.

pacti sunt quicquid predictus pater eorum eis ante donaverat : hoc est
quicquid habebat in territorio de Villariis, tam in boscho quam in piano.
Hujus rei testes sunt : Stephanus, abbas Regniacensis; Guido de Sili-
niaco, Garinus Pauper, monachi Pontiniacenses; Rainaudus, archidia-
conus Autisiodorensis; Hatto, archipresbiter Autisiodorensis; Bernardus,
capellanus de Monte regali; Johannes Chapellus (a) ; Girardus de Tociaco ;Ernaudus de Tociaco; Odo, frater ejusdem, et alii quam plures. Actum
apud Autisiodori, in domo episcopali, ab Incarnatione Domini MO CO XLO
IIII0, regnante feliciter Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum.
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1145, 15 avril-1146, 30 mars. — Villiers-la-Grange.

Sentence arbitrale de l'évêque d'Auxerre, Hugues, par laquelle est réglé
le conflit qui opposait les moines de Pontigny à ceux de Saint-Germain
d'Auxerre, à propos des biens que donna Anséric de Montréal à Pontigny
et que lui disputait Saint-Germain: il fut décidé que Pontigny paierait
trois sous provinois de cens par an aux moines de Saint-Germain.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 6.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 404, n° 253, d'après H 1400 des A. D.
de l'Yonne.

De calumnia monachorum Sancti Germani super terra et bosco Anserici
de Monte regio (4).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Dei gratia Auti-
siodorensis episcopus, notum volo fieri omnibus tam futuris quam presen-
tibus quod inter monachos ecclesie Sancte Marie Pontiniaci et inter mona-
chos Sancti Germani Autisiodorensis orta fuit querela de terra et boscho
que Ansericus de Monte regali monachis Pontiniaci dederat et monachi
Sancti Germani super eos calumniaverunt, sed tandem per manum nos-
tram ita pax reformata est ut tres solidos censuales provenensis monete,
per singulos annos, in festo sancti Remigii monachi Pontiniaci monachis
Sancti Germani persolvant. Hujus rei testes sunt ex parte monachorum
Sancti Germani: Robertus prior; Robertus camerarius ; Odo cellerarius ;
Bernardus de Insula; Andreas Lepus; Constantius de Chiri; Garnerius,
prepositus Sancti Germani; ex parte monachorum Pontiniaci : Gauterius
Calvus, Guido de Siliniaco, monachi; Aldricus, Petrus de Gap, conversi;
Bernardus, capellanus de Monte regali. Actum apud Villarias, grangiam
Pontiniaci, anno ab Incarnatione Domini M° CO XLO v°, regnante feliciter
Ludovico magnifico rege Francorum et duce Aquitanorum.

(a) Chapels B. - (b) En marge: Villariis.
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1145-1151, 15 décembre. — [S. 1.].

L'évêque d'Auxerre, Hugues, celui de Troyes, Henri, et l'abbé de Cîteaux,
Raynaud, rapportent l'accord qu'ils ont fait conclure entre les moines de Pon-
tigny et ceux de Reigny qu'opposait un litige sur les droits de pâturage de
leurs troupeaux respectifs de moutons dans la région de Villiers-la-Grange,
et en donnent les limites, en édictant les peines qui frapperont les convers y
contrevenant.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fo 6.

a. Quantin, Cart. gén. de l' Yonne, t. Ier, p. 416, n° 264, d'après H 1400 des A. D.
de l'Yonne.

Hugues de Mâcon fut évêque d'Auxerre de 1137 à 1156; Henri de Carinthie,
évêque de Troyes, de 1145 à 1169; Renaud de Bar, abbé de Cîteaux de 1113 au
16 décembre 1151, date de sa mort.

De querela inter domum Pontiniaci et Regniaci quondam habita (ø).
Notum fieri volumus tam presentibus quam futuris quod nos scilicet

Hugo Autisiodorensis, Henricus Trecensis episcopi et Rainardus, Cister-
ciensis abbas, quandam querelam quae inter domum Pontiniaci et Regniaci
emerserat, tali composi-[fO 6 v°, 2e col. ]-tione determinavimus atque in
pace deduximus : videlicet quod pecora domus Regniaci viam quae ducit
de Massengi usque Nentri, versus Viler, in pasturam non transibunt ; nec
pecora domus Pontiniaci versus Uldunum transibunt absque bubus qui,
quantum terra et nemus de Vilers durat, ibunt. Cetera vero pastura a
villa Nentri usque Autisiodorum communis erit utroque pecorum, excepto
quod pecora Regniaci fratrum non intrabunt vallem Chalmei nec etiam
clivum montis. Iterum de Massengi, sicut aqua Saneen currit, usque ad
vadum de Curz pecora Regniaci versus Viler non ibunt nisi in pratis suis.
De supradicto vero vado de Curz, sicut vadit via ad Rubeum Montem
per Joencei ad Solengei et de Solengei ad Sanvinneas et de Sanvinneis ad
Estivei et de Estivei ad Aisei, ad sinistram partem pecora de Regniaco
non transibunt nec ad dexteram partem de Pontiniaco. Quod, si quis de
conversis Pontiniacensibus sciens hanc compositionem forte per se vel
per alium transgressus fuerit, Uldunum ibit ibique sine omni remissione
per tres dies sedens in terra, uno contentus pulmentario manducabit;
similiter et Regniacenses Vilers ibunt eandemque penam, si hanc culpam
incurrerint, ibidem absque misericordia sustinebunt.
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1181, 25 mars-1182, 24 mars. — [S. 1.].

Miles, seigneur de Noyers, notifie, en présence de l'abbé de Pontigny, que
son père, Miles, ayant donné à Notre-Dame de Pontigny la grange de Villiers

(a) Au bas de la page: Villariis.
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et les pâturages de la châtellenie de Noyers jusqu'à la fontaine d'Oisel, il y
ajoute avec l'accord de sa femme Odeline et de ses fils le droit de pâturage de
ladite fontaine jusqu'au territoire de Saint-Pierre de Sainte-Vertu pour les
moutons du monastère à Villiers."

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 6.
C. — Cart. 5465, fO 10.
D. — Du Chesne, t. 76, p. 112, d'après C.

a. Martène, Thes. Anecd., t. III, p. 1239.

Indiqué: Gallia christiana, t. XII, col. 443 (a. 1187;. — Baluze, t. 75, fo 18. —
Henry, Histoire de Pontigny, p. 70.

Carta Milonis de Nuceriis de pascuis (°).
In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Milo, dominus de Noiers,

notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod pater meus, Milo,
pro amore Dei et pro remedio anime sue, in elemosinam dedit fratribus
Pontoniacensibus grangiam de Vilers et boschum et planum, sicut domus
tenet, et pastura castellanie de Noiers usque ad aquam castelli et usque ad
fontem de Oisel, sicut vallis ducit. Ego quoque, pro salute anime mee et
antecessorum meorum, accrevi elemosinam istam, laudantibus uxore mea,
Odelina, et filiis, Hugone, thesaurario Autisiodorensi, et Clarembaldo et
Guidone, militibus, libere concessi et dedi memoratis fratribus Ponti-
niacensibus pasturas ad pastum ovium et animalium de Vilers a fonte de
Oisel, sicut mete sunt posite, versus veterem petrariam et a vetere petraria
usque ad territorium Sancti Petri de Sanctis Virtutibus, sicut posite sunt
mete. Quod ut ratum ac stabile perpetuo maneat, scripto redigi et sigilli
mei impressione muniri precepi. Testes sunt : Josbertus de Anciaco ; Odo
de Noiers; Theobaudus de Sanciaco; Sigaudus de Noiers la Vila; Milo
de Clavisiaco; Busche de Noiers. Actum anno ab Incarnatione Domini
M° CO LXXX0 1°, presente abbate Pontiniaci, Guarmundo, et Guigone
priore; Salone et Matheo, monachis ; Stephano et Giroldo, conversis.

47

1186, 25 mars-1187, 24 mars. — Noyers.

Clérembaud de Noyers, avec l'accord de sa femme Ada et de ses filles, donne
au monastère de Pontigny ses prés de la Noue de Moutot, afin de participer
avec toute sa famille aux bienfaits spirituels de l'abbaye.

A. — Original scellé du sceau équestre de cire brune du sire de Noyers, A. D.
Yonne, H 1554.

B. — Cart. 9887, fO 6.
C. — Cart. nO 5465, fO 11, n° 56. — C. Du Chesne, t. 76, p. 112.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. II, p. 368, n° 367, d'après A.
Indiqué: Gallia christiana, t. XII, col. 444. — Baluze, t. 75, fo 18. — Henry,

Histoire de Pontigny, p. 70. — Petit, Les sires de Noyers, p. 46.

(a) En marge: Villariis.

Carta Clerembaldi de prato quod Noa de Moutet dicitur.
Ego Clarembaudus de Noers, omnibus communiter per hoc scriptum,

notum facio quod, ad honorem Dei, ad servicium ejus amplificandum,
donavi in elemosina monasterio Pontiniaci prata mea que appellantur
noa de Montet, ut fratres predicti loci ea quiete possideant jure perpetuo.
Volo autem ut hujus doni mei in spiritualibus beneficiis fratrum apud
Deum consortes et participes [f° 7, col. 1] mecum habeantur uxor mea,
Ada, et liberi mei et pater meus et ceteri antecessores mei et anima Milo-
nis, fratris mei, ita ut in orationibus predictorum fratrum nostra commu-
niter teneatur memoria. Feci vero hoc donum Deo in manu domni Mei-
nardi, qui tunc abbas erat in prefata domo, anno ab Incarnatione Domini
M° CO LXXX0 vi°, apud Noers, laudante predicta uxore mea, Ada, et
duabus filiabus meis, Odelina et Sibilla, quia tunc alios liberos ad eta-
tem loquendi non habebam. Porro ad rei confirmationem ut testes exis-
tant, isti interfuerunt negocio : Remigius, prior de Noers ; Galterius,
presbiter de Sanctis Virtutibus; Stephanus de Argentullo; Johannes de
Joanceis; Robertus, major de Sancto Cirico; Stephanus Rex; Bucca,
prepositus de Noers ; Humbertus de Argentullo ; Morinus de Tori; Hugo
Saart de Tornodoro. Ipsumque scriptum, ut in perpetuum habeatur, mei
sigilli impressione signavi.

48

1180, 25 mars-1181, 24 mars. — [S. 1.].

Anséric de Montréal, sénéchal de Bourgogne, donne à l'abbaye de Pontigny,
avec l'accord de sa femme Sibylle et de ses fils, Anséric et Jean, un arpent
de la perrière de Villiers-Tournois avec sauf-conduit pour ses hommes et leur
charroi; le chapitre de Montréal qui approuve cette donation, recevra de

Pontigny six deniers de cens annuel.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau équestre des sires de Montréal,
A. D. Yonne, H 1554.

B. — Cart. 9887, f° 8.
C. — Cart. 5465, fO 11.
D. — Du Chesne, t. 74, p. 90.

a. Quantin, Cart. gén. de l' Yonne, t. II, p. 315, n° 296, d'après A.

Indiqué: Gallia christiana, t. XII, col. 443. — Baluze, t. 75, f° 18. - Henry,
Histoire de Pontigny, p. 65. — Petit, Seigneurie de Montreal-en-Aiixois,p. 139.

Carta de dono Anserici de Monte regio (a).

Ego Ansericus de Monte regio, senescalchus Burgundie, notum facio

presentibus et futuris quod Deo et Beate Marie Pontiniacensi in elemo-

sinam dedi arpentum unum in petraria supra Valeisturneis jure perpetuo
possidendum, sed et via secura in eundo et redeundo ad petrariam per
totam terram meam tam fratribus Pontiniacensibus quam quadrigis et

omni carreiamento eorum. Verum tamen, si transeuntes, euntes et re-
deuntes dampnum aliquod alicujus modi fecerunt, restaurato catallo,

(a)Enmarge:Villariis.

fratres et res eorum in pace erunt absque occasione forifacti. Hoc con-
cessi et laudavi ego et uxor mea, nomine Sibilla, infantes mei, Anseri-

cus et Johannes. Id ipsum quoque concessit bona fide et laudavit totum
capitulum canonicorum de Monte regio, quibus propter hoc a fratribus
Pontiniacensibusvi denarii censuales, singulis annis, in festo sancti Remigii
reddentur. Ut autem hec elemosina a me domui Pontiniacensi facta firma
debeat ac stabilis permanere, nomina canonichorum qui hoc laudaverunt
feci subscribi et sub hac confirmatione mea meo sigillo signari et muniri
precepi. Et hec sunt nomina canonicorum : Robertus, Stephanus, Werri-
cus de Avalone, Gilo, Adam, Stephanus de Mallei, Stephanus de Monte
mirabili, Rainaldus de Rubeo Monte. Actum anno ab IncarnationeDomini
1\10 c° LXXXo, tunc abbate Pontiniaci, domno Petro.
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Vers 1151. — [S. 1.].

Le sire de Montréal, Anséric, notifie qu'il a réglé le litige qui opposait son
beau-père Manassès à l'abbaye de Pontigny à propos d'un pré sis au-dessus
de Massangis ; les hommes dudii Manassès, qui le contestaient à Pontigny,
et leur seigneur abandonnent toute prétention en ces lieux.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 7.
C. — Cart. 5465, fO 11.

Indiqué: Petit, Seigneurie de Montréal-en-Auxois, p. 132.

Petit place en 1151 l'origine de ce litige.

Carta ejusdem Anserici de prato quod est supra Marsengi (a).
Ego Ansericus, Montis regii dominus, notum facio tam presentibus quam

futuris querelam illam que versabatur inter fratres de Pontiniaco et inter
dominum Manasserium, socerum meum, pro prato quod est supra Marse-
gni, quod etiam ipsius Manasserii homines calumpniabant, hoc modo
ante presentiam meam fuisse sopitam et terminatam, quia idem predic-
tus Manasserius [fO 7, 2e col.] et homines illius, fllii Carbonelli et filii Ber-
nardi, ecclesie Pontiniaci et fratribus ejusdem loci quiete et pacifice
dimiserunt. Et, ut ratum et inconcussum istud habeatur, ego accepi in
manu mea et hujus rei me statui fidejussorem et obsidem. Testes sunt :

domnus Josbertus de Bar; domnus Herveus de Petra pertusa; et Petrus
de Verdiliaco ; et Guillelmus, prepositus de Insula; et Johannes de Auti-
siodoro.
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1153, 11 juillet. - Tonnerre.

Le comte de Nevers, Guillaume, notifie qu'ayant obtenu de l'église de
Molesme la terre et le bois qu'elle possédait entre Lichières et Sainte-Vertu,
ainsi que ce qu'elle avait au finage de Lézinnes, il lui a concédé son droit

(a)Enmarge:Villariis.

d'herban el des cens à Tronchoy, le ban des vendanges avec droit d'établir des
gardes des vignes et droit de pâturage pour les bêtes des vendangeurs; il LUi
a fait don aussi de tout ce qui lui appartenait à « Monasteriolum

» (1), Rugny
et Séry, à l'exclusion des serfs, des hommes libres et de la taille. Le comte
promet, en outre, de faire ratifier cet accord par son frère, Renaud, jadis
comte de Tonnerre, si jamais il revient.

A. — Original perdu.
B. - Cart. 9887, fO 8.
C. — Cart. 5465, fO 7, n° 28.
D. - Du Chesne, t. 74, p. 89, d'après C.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 507, n° 350, d'après A. D. de l'Yonne,
H 1400.

De commutatione grangie Agri Montis quam fecit comes Nivernensis
r monachis Molismi et Sancti Michaelis Tornodori (a).

[FO 8, lre col.]. In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omni-
bus tam presentibus quam futuris quod Willelmus, illustris Nivernensium
comes, terram et nemus quod ecclesia Beate Mariae Molismi inter Les-
cherias et Sanctas Virtutes obtinebat, voluit habere. Hec terra et nemus
dividitui a terra Willelmi Grossi Brachii et a terra Sancti Michaelis Torno-
dori et aliorum heredum Poliaci. Petivit iterum comes et suum esse voluit
quod predicta ecclesia apud Lisinnias et in finagio Lisinniarum possidebat.
Abbas itaque, domini comitis voluntati et petitioni satisfaciens, que pres-
cripta sunt ei concessit et totus in communi capitulo conventus. Comes
autem, ad donum ecclesie benigne respiciens, eidem ecclesie contulit in
mutuo et elemosima suum herbantum quod habebat in Truncheio et
censum quem Brutinus et Ymgandus et Fornerius ibidem tenebant. Addi-
dit etiam comes et concessit potestatem vindemiandi et vineis custodes
ad libitum imponendi, dum quae vindemiae essent. Si aliquis de domo
Molismi vel ex precepto abbatis ad opus vinearum veniret et sua bestia
damnum vineis inferret, reddendo catallum abiret libera. Bestie vero,
sicut dictum est, venientium ad opus vinearum ibi pascentur. Dedit ite-
rum comes quicquid habebat Monasterello, Rinneio, Suriaco et in toto
finagio, preter servos seu liberos et ancillas velliberas, et preter talliam
quam in his possidet. Concessit preterea quicquid ibidem monachipossent
acquirere. Si vero dominus Rainaudus, olim comes Tornodori et frater
Willelmi, Nivernensium comes, Deo annuente, reverteretur, spopondit
dominus comes quod hec donatio et mutatio a fratre prenominato rata et
inconcussa teneretur. Hoc itaque totum, ut inscriptum est, laudavit Wil-
lelmus, Nivernensium comes, Ita comitissa, Willelmus, suus filius. Testes
autem qui hoc ipsum viderunt et audierunt, subscribuntur. Et primo ex
parte ecclesie testes: S. Guarini, majoris Molismi. — S. Olrici Ventarii. -
S. Herberti cubicularii. Ex parte comitis testes: S. Willelmi Grossi Brachii.

— S. Oberti Jalliaci. — S. Frederici. — S. Forneri. — S. Gaufredi Niver-

(o) En marge: Acer Mons.

(1) II doit s'agir d'un village détruit, sis non loin de Vermanton (cf. J. LAURENT,

Cartulaires de l'abbaye de Molesme, t. II, index des noms de lieux et de personnes,
à Monasterellum)

nensis, tunc tenentis preposituram Tornodori. — S. Odonis Maillé. —
S. Hugonis, nepotis sui. Data est hec carta Tornodori, regnante Ludovico
rege Francorum, Godefrido presidente Lingonici sedi, VO idus julii, anno
ab Incarnatione Domini M° CO L° 1110, epacta xxa IlIa.
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1156, avant le 19 septembre. — [S. 1.].

L'abbé de Molesme, É[tienne] (1),ratifie, avec l'accord de tout son monas-
tère, l'échange qu'il a conclu avec le comte de Nevers, G[uillaume] (2) ; en
outre, il approuve la donation que ledit comte fit à l'abbaye de Pontigny de ce
qui lui était échu dans l'échange (8).

A. - Original perdu.
B. - Cart. 9887, f° 8.

Indiqué: Quantin, Cari. gén. de l' Yonne, t. Ier, p. 508.

Le 19 septembre, Villain de Choiseul devint abbé de Molesme (cf. : J. LAURENT,
Cartulaires de l'abbaye de Molesme, t. Ier, tableau des abbés de Molesme).

Carta abbatis Molismi unde supra (a).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego S[tephanus], abbas Sancte
Marie Molismi, notum fieri volo quod G[uillelmus], comes illustris Niver-
nensium, accepit mutuo quicquid ecclesia nostra inter finagium de Les-
cheriis et Nentreio et Sanctas Virtutes in terra et nemore possidebat.
Hanc terram et nemus possidebamus cum G[uillelmo] Grosso Brachio et
Sancto Michaele Tornodori et aliis heredibus Poliaci. Hoc autem tam ego
quam totus noster conventus in communi capitulo predicto comiti con-
cessimus et laudavimus. Comes autem, ad donum ecclesie benigne respi-
ciens, contulit nobis in mutuo et elemosina suum herbantum quod habe-
bat in Truncheio et censum quem Brutinus et Ymgandus et Fornerius
ibidem tenebant. Addidit etiam comes et concessit potestatem vinde-
miandi et vineis custodes ad [fo 8, 2me col.] libitum imponendi, dum quae
vindemiae essent. Si aliquis de domo Molismi vel ex precepto abbatis ad
opus vinearum veniret et sua bestia damnum vineis inferret, reddendo
catallum abiret libera. Bestie vero venientium ad opus vinearum ibi pas-
centur. Dedit iterum nobis comes quicquid habebat Monasterello, Rinneio,
Suriaco et in toto flnagio ejus, preter servos seu liberos et preter ancillas
vel liberas et preter talliam quam in his possidet. Concessit preterea nobis
quicquid aliquo modo possemus ibidem acquirere. Hoc itaque totum, ut
inscriptum est, laudavit nobis G[ui11elmus], Nivernensium comes, Itta,
uxor ejus, G[uillelmus], filius ejus.Predictum vero mutuum, quod idem
comes a nobis accepit et Pontiniaci ecclesie donavit, tam ego quam univer-
sus noster conventus in communi capitulo monachis Pontiniaci libere et

(a) En marge: Scripta est. Acer Mons.

(1) Étienne, abbé de 1148 à 1156.
(2) Guillaume III (1147-1161).
(3) Sur cet échange, voir le n° 50.

quiete in perpetuum possidendum concessimus atque laudavimus. Testes
sunt : Laigulfus supprior, Petrus cantor, Hugo cellerarius, Gauterius
camerarius, Auno sacrista totusque conventus ibi presens fuit; de mona-
chis Pontiniaci : Rainardus et Petrus Rufus. Actum anno ab Incarnatione
Domini MO CO LO vi0, regnante Ludovico rege Francorum.
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1153 (v. st.).—[S. 1.].

L'abbé de Saint-Michel de Tonnerre, Pierre, atteste qu'il a conclu un
échange avec le comte de Nevers, G[uillaume] (1) : ce dernier lui a cédé deux
moulins à Bourg-Bérault contre une terre et un bois sis entre Lichières et
Nitry ; le comte en a alors fait don, avec son accord, aux moines de Pontigny
entre les mains de Guy de Seignelay (2).

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 8.
C. — Cart. 5465, fO 7.

Indiqué: Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. Ier, p. 513.

De duobus molendinis quos dedit comes Nivernensis monachis Sancti
Michaelis Tornodori pro terra eorum quam dedit nobis (a).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus, abbas Sancti
Michaelis de Tornodoro, notum fieri volo omnibus hominibus presentibus
et futuris quod G[uillelmus], comes Nivernensis, mutuo dedit ecclesie
Sancti Michaelis de Tornodoro duos molendinos quos habebat in Burgo
Beraldi, et in perpetuum habere concessit, tali videlicet pacto ut, si molen-
dinarius de redditibus molendinorum aut de his que ad molendinos perti-
nent, aliquam forte fraudem vel injuriam fecerit, super his in curiam
abbatis veniat responsurus et quicquid aequitas ejusdem curiae dictaverit,
executurus. Habuit autem comes pro molendinis his in mutuo terram et
nemus quod predicta ecclesia habebat infra terminos et fines qui subs-
cribuntur, videlicet a via que ducit de Nuceriis Autisiodorum, usque ad
viam Poliaci et inde usque Lescherias et de Lescheriis usque ad viam quae
de Nentriaco per Vallem Carmi ducit usque ad supra dictam viam de
Nuceriis, tendentem Autisiodorum, quicquid intra IIIIorvias ecclesia Sancti
Michaelis habebat, ego et conventus noster memorato comiti Nivernensi
concessimus. Comes autem, me et conventu nostro concedentibus et lau-
dantibus, supradictum mutuum in manu fratris Guidonis de Siliniaco,
monachi Pontiniaci, eidem ecclesie Pontiniaci dedit perpetuo possidendum.
Hujus rei testes sunt : Hugo, abbas Quinciaci; et Engelbertus, monachus
ejus ; Theobaudus, clericus comitis ; Rainaudus, vicecomes; Adam de Nu-
ceriis ; Willelmus Grossum Brachium; Hugo de Praiz ; Petrus de Melesiaco ;

(a) En marge: Acer Mons. Scripta est.

(1) Guillaume III (1147-1161).
(2) Cet acte est le complément nécessaire des nos 50 et 51, car les terres décrites

étaient partagées entre Guillaume Gros Bras, Saint-Michel de Tonnerre et Molesme.

Helias Bonus Amicus; Gaufridus, dapifer; Gaufridus, prepositus; Johannes,
filius Orulfi; Fromundus et Brutinus. Actum anno ab Incarnatione Do-
mini M° CO LO 111°.
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1157 (v. st.).—[S. 1.].

L'abbé de Montier-la-Celle,Pierre,notifie qu'il a conclu un accord avec
l'abbaye de Pontigny: en échange de la dîme qui grévait les terres sises entre
Lichières, Nitry et Sainte-Vertu (1), les moines de Pontigny lui paieront une
rente annuelle d'un muid de blé. L'évêque d'Auxerre, Alain, a acheté cette
rente à l'abbaye de Celle et en fit remise, avec son accord, à Pontigny.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 8.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. II, p. 82, n° 77, d'après A. D. de l'Yonne,
H 1400.

De concordia inter nos et monachos Sancti Petri de Cella pro decimis Agri
Montis (°).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus, abbas monasterii
Sancti Petri de Cella, notum fieri volo omnibus hominibus presentibus et
futuris quandam concordiam factam fuisse inter nos et monachos Ponti-
niaci de decima grangie eorum de Agri Monte, ita videlicet ut ipsi Ponti-
niacenses solverent nobis, per smgulos annos, pro eadem decima censum
unius modii annonae. Facta est autem hujus [f0 8 v°, ire col.] concordie
convenientia per manum domini Alani, Autisiodorensis episcopi. Postea
vero idem venerabilis episcopus A[lanus], erga supradictos Pontiniacenses
dilatare volens sue beneficientie largitatem, dedit nobis et ecclesie nostre,
pro ejusdem decime censu, XLTA vQue libras. Nos ergo, presente et lau-
dante capitulo nostro, sepedictos Pontiniacenses a suprascripte decime
censusque redditione in perpetuum absolvimus, videlicet decime territorii
ejus quod habebant et tenebant Pontiniacenses eo die quo ista carta
scripta est: id est totam terram et nemus quam possederet ecclesia Molis-
mensis cum Guillelmo Grosso Brachio et Sancto Michaele Tornodori et
aliis heredibus Poliaci inter finagium de Lescheriis et Nentreio et Sanctas
Virtutes. Hujus concordie testes sunt : donnus Alanus, Autisiodorensis
episcopus ; Hugo, abbas Quinciaci ; Stephanus, abbas Regniaci ; Urbanus,
abbas Caricampi; Harduinus, abbas Ripatorii; Gaucherius et Reinaudus,
monachi Clare Vallis; Gauterius et Renardus, monachi Pontiniaci ; Drogo,
supprior Celle monasteriii (tunc enim prior non habebant); Jacobus pre-
positus, Martinus camerarius, monachi ejusdem Celle monasterii, et totius
capituli conventus qui presentes fuerunt. Actum anno incarnati Domini
Mo CO L° vno, regnante rege Francorum Ludovico.

(a) En marge: Scripta est. Acer Mons.

(1) Sur le don de ces terres, voir les nos 50 et 51.
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1157 (v. st.). — [S. 1.].

L'évêque de Troyes notifie qu'un accord a été conclu entre l'abbaye de Pon-
tigny et celle de Celle (1).

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 8.

Eadem carta que supra, sub sigillo Trecensis episcopi (a).
In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Henricus, Trecensis epis-

copus, notum fieri volo omnibus hominibus presentibus et futuris quan-
dam concordiam factam fuisse inter abbatem et monachos Sancti Petri
de Cella et monachos Pontiniaci de decima grangie eorum de Agri Monte,
ita videlicet ut ipsi Pontiniacenses solverent eis, singulis annis, pro eadem
decima unius modii annone. Facta est autem hujus concordie convenientia
per manum domini A[lani], Autisiodorensis episcopi. Postea vero idem
venerabilis episcopus A[lanus] erga supradictos Pontiniacenses dilatare
volens suae beneficiente largitatem, dedit predicto abbati et monachis
Celle, pro ejusdem decime censu, xLta vque libras. Sepedictus ergo abbas
de Cella, presente et laudante capitulo suo, prefatos Pontiniacenses a
suprascripte decime censusque redditione in perpetuum absolvit, vide-
licet decime territorii ejus quod tenebant Pontiniacenses eo die quo carta
ista scripta est: id est totam terram et nemus quam possederat ecclesia
Molismensis cum Guillelmo Grosso Brachio et Sancto Michaele Tornodori
et aliis heredibus Poliaci inter finagium de Lescheriis et Nentreio et Sanc-
tas Virtutes. Hujus concordie testes sunt : dominus A[lanus], Autisiodo-
rensis episcopus; Stephanus, abbas Regniaci; Hugo, abbas Quinciaci;
Urbanus, abbas Caricampi ; Drogo supprior, Jacobus prepositus, Martinus
camerarius, monachi Celle et omnes qui in capitulo presentes fuerunt.
Actum anno incarnati Domini MO c° L° VIIo, regnante rege Francorum
LUDOVICO.
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1189, 25 mars-1190, 24 mars. — Noyers.

Clérembaud de Noyers, au moment de son départ pour Jérusalem (2), outre
les autres dons qu'il avait déjà faits à l'abbaye de Pontigny, lui accorde cer-
tains autres avantages (3), en présence de ses deux frères et de la comtesse de
Tonnerre, Mahaut: si les brebis des deux granges de Villiers et d'Aigremont
viennent à déborder les limites, quand elles seront au pâturage, l'abbaye ne

(a) En marge: Scripta est. Acer Mons.

(1) Sur cet accord voir le n° 53.
(2) Sur la croisade de Clérembaud voir Petit, Les sires de Noyers, p. 48-49.
(3) Voir le n° 47 pour les dons antérieurs.

paiera que le «catalum» (1) ; elles auront le libre passage jusqu'au Serein en
échange de la même taxe; il y ajoute le droit d'usage pour les brebis d'Aigre-
mont à travers l'engagère (2), droit que possédaient celles de Villiers.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 8.
C. — Cart. 5465, fO 10, n° 48.
D. — Du Chesne, t. 76, p. 113, d'après C.

a. Martène, Thes. Anecd., t. III, p. 1242, d'après C.

Indiqué: Galliachristiana, t. XII, coi. 444. — Baluze, t. 75, fO 18. — Cornât,
Hist. de la ville de Ligny-le-Châtel,p. 126.

Carta Clarembaldi de pascuis Villarii et Acris Montis (a).
Ego Clarembaldus, dominus de Noeriis, notum fieri volo eis qui nunc

sunt et qui futuri sunt quod, quando profecturus eram Jerosolimam ad
Dei servitium, concessi Deo et monasterio Pontiniacensi, super beneficia
que prius eidem monasterio contuleram et scripto confirmaveram, ea quae
hie annotantur. Igitur concessi ecclesie Pontiniaci, in presentia Hugonis,
episcopi Autisiodorensis, et Guidonis, fratrum meorum, et Matildis, comi-
tisse Tornodorensis, et multorum qui interfuerunt, quod pecora duarum
grangiarum, scilicet Villarii et Acris Montis, ab omni forefacto quieta
[f° 8 v°, 2e col.] erunt in pascuis, solo catallo reddendo, ubi excesserint;
deinde ut predicta peccora liberum transitum habeant ad aisanciam aque
fluminis Sanane, quando opus habuerint, similiter catallo solo reddendo.
Addidi quoque ut pecora Acris Montis usuariam quam habent per guage-
riam dono et elemosina mea perpetuo jure habeant sine contradictione,
sicut pecora grangie Villarii. Actum est hoc Noeriis, anno ab Incarnatione
Domini millesimo centesimo LXXXO nono.
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[. 1164-1170.].-[S. 1.].

Philippe de Préhy et son fils, Hugues, tous deux chevaliers, abandonnent,
en présence des archiprêtres d'Avallon et du Morvan, dans le chapitre de Ponti-
gny, toute prétention sur un territoire dépendant de la grange d'Aigremont
et délimité par quatre routes, qu'ils avaieni abusivemeni revendiqué contre
l'abbaye de Pontigny; ils confirment ensuite cet acte avec le neveu dudit Phi-
lippe, Landry, dans le chapitre d'Avallon, en présence de l'abbé de Chore.

A. — Original autrefois scellé de trois sceaux sur simple queue, A. D. Yonne,
H 1428.

B. — Cart. 9887, fO 8.

(a) En marge: Acer Mons et Villers.

(1) Il doit s'agir d'une taxe pesant sur le cheptel.
(2) Nous n'avons aucune autre mention dans le cartulaire de cette engagère,

mais l'on peut penser que c'est une terre que Clérembaud aurait donné en gage
aux moines qui, nous le savons (voir Petit, p. 49), avaient prêté de l'argent audit
Clérembaud.

Philippe de Préhy est connu par deux actes de 1164 et 1170 dans lesquels il
figure comme témoin (Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. II, p.172 et 224). Le cha-
noine d'Avallon Guerri est témoin en 1186 (infra, n° 355).

Carta de Philippo de Praiz et de Hugone, filio ejus (a).
Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Philippus de

Praiz et Hugo, filius ejus, contra Pontiniacenses monachos moverunt ques-
tionem super quodam teriitorio quod est inter quatuor vias, pertinente ad
grangiam de Acri Monte. Illi autem, viso quodam autentico scripto sigillis
episcopi Autisiodorensis et comitis Nivernensis roborato, in capitulo Ponti-
niacensi, Bernardo, Avalonensi archipresbitero, et Bernardo, archlpresbi-
tero Morventi et Gerrico canonico et Gimone Bogerel presentibus, cogno-
verunt se injuste querimoniam movisse. Et, si quid juris in ea habebant,
totum ibi quittaverunt (b). Hanc eandem cognitionem necnon et quitta-
tionem piedicti milites et Landricus, miles, nepos Philippi, in capitulo
Avalonensi, presente abbate Corensi, fecerunt et se non a modo super hoc
questionem facturos sacramenti sui religione confirmaverunt. Et ut hoc
in perpetuum stabili certitudine fultiatur, predicti milites sigillo Avalo-
nensis capituli et sigillo abbatis Corensis et sigillo Bernardi, thesaurarii
et archipresbiteri Avalonensis, hanc cartam preceperunt roborari. Hujus
rei testes sunt : Villelmus de Cort Terrum, miles; Gimo Bogerellus, miles;
Renaudus, vigerius Eduensis; Renaudus de Magniaco, Robertus de
Ausun, Galterus de Marciliaco, Petrus de Marciliaco, Renaudus de Girellis
presbiter, Leo presbiter, Durandus (c) presbiter, Stephanus diaconus,
Thomas diaconus, Henricus diaconus.

57

[1176]. — [S. 1.].

L'abbé de Molesme, Étienne, fait état de l'accord qu'il a conclu avec les
moines de Pontigny: ces derniers pourront faire paître librement leurs trou-
peaux sur les pâturages de Nitry et de Lichières contre un prêt de vingt marcs
d'argent; une fois cet argent rendu, l'abbaye de Molesme récupèrera wus ses
droits sur lesdits pâturages.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, îll 8.

Étienne devint abbé en 1175, lorsque Thomas fut déposé, alors que ce dernier
réapparait dans un acte de 1177 avec le titre d'abbé; Guibert, qui est témoin, est
nommé dans des actes de 1176 à 1186 ; Hugues, par contre, n'est témoin que jus-
qu'en 1176, date à laquelle apparaît un nouveau chambrier. Pour toutes ses préci-
sions, voir: Laurent, Cart. de l'abbaye de Molesme, listes des abbés et des digni-
taires.

Carta Molismensium de pascuis pro XX marcis ecclesie Pontiniacensis
concessis (11).

Ego Stephanus, Dei gratia Molismi dictus abbas, tam futuris quam pre-
sentibus notum facio quod fratres Pontiniacenses, caritatis intuitu, mihi

(a) En marge: Scripta est. Acer Mons. — b. quietaveruntB. — c. Durranus B.

— (d) En marge: Non scribatur. — En bas de page: Nichil valet.

et ecclesiae nostre xx marchas argenti accomodaverunt, eo tamen pacto
et tenore quod armenta eorum ac greges in pasturis Nentreii atque Lesche-
riarum, quamdiu eas tenuerimus, libere pascentur. Quod si damnum ali-
quod in eisdem finibus eorum animalia fecerint, lege remissa, capitale
restituent et sic libera erunt. Postquam vero jam dictam pecuniam reddi-
derimus, nichil de jure in pasturis illis reclamare poterunt. Hujus rei testes
sunt : Cleophas prior, Hugo subprior, Guibertus precentor, Hugo came-
rarius, Ebrardus cellerarius et alii quam plures. Et, ut hoc factum, ratum
et inconvulsum permaneat, sigilli nostri et etiam capituli impressione pre-
sentem paginam munimus.
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1141, 5 août. — [S. 1.].

Guérin de Vénisy, avec l'accord de sa femme Pernelle et de son fils
Anseau, exemple, sous le sceau de l'archevêque de Sens, Henri, et du comte
de Blois, Thibaud, l'abbaye de Pontigny de toute coutume; il lui concède, en
outre, toutes les terres qui touchent à la grange de Chailley et sont en sa pos-
session et dont l'acte donne les limites précises.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 9.
C. — Cart. 5465, fo 16.
D. — Du Chesne, t. 74, fO 90, d'après C.

a. Quantin, Gart. gén. de l'Yonne, t. Ier, p. 353, n° 213, d'après A. D. Yonne,
H 1400.

Indiqué: Baluze, t. 75, fO 19.

Cette charte est datée des nones d'août (die non.) ; Quantin, par inattention,
interprète die nona et donne comme date le 9 août.

De omnibus que dedit nobis Garnerius de Venisiaco (a).
In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Noverint et presentes et

futuri quod ego Garnerius de Venisiaco et uxor mea, Petronilla, cum
filio Ansello, recognovimus atque concessimus terras omnes, sive cultas
sive incultas, pertinentes ad grangiam Challiaci, Pontiniacenses mona-
chos liberas et, quantum ad me meosque pertinct, ab omni consuetudine
et exactione immunes possidere et eorum juris esse. Et, ut hec immunitas,
jure perpetuo, predicto monasterio Pontiniacensi inviolatabilis perseveret,
ad disterminationem earundem terrarum per me et filium meum, Ansel-
lum, ire curavi, presentibus atque comitantibus nos multis ahis in eadem
disterminatione. Venimus igitur ad dividendam terram de Joardis et,
sicut jam divisa fuerat et limitata usque ad Taisnerias, me et Ansello,
fratre meo, presente pluribusque aliis, ratum habendum cognovimus
atque concessimus. Exmde a terra scilicet Joardis et a Taisneriis, necnon
a limite qui est in altitudme montis versus orientem, totum planum qui
est in eodem clivo montis cum nemore quod descendit in ipso piano ad jus
monachorum constitit pertinere usque ad boscum Sancti Petri. A Terra de

(a) En marge:Chailli.

Verrens, nemus et planum ad integrum monachorum esse recognita est
atque concessa. A terra de Verreris tota vallis Challiaci usque ad boscum
Defensi et versus Venisiacum ab orlentali parte rivi usque ad limites qui
sunt ultra terram Gaudegerii, ab occidentali vero parte rivi usque ad
noieretas, et omnia plana aliarum vallium atque clivorum que a predicta
valle Challiaci se dividunt usque ad memoratum boscum Sancti Petri, ad
grangiam Challiaci similiter pertinere concessa sunt. Terram etiam quae
tenditur juxta defensum, ab occidentali parte, sicuti earn limitavimus
cum immunitate prescripta, de territono Challiaci esse nulli dubium sit.
Terra quoque de Malveriis eodem modo limitata est atque divisa quo et
antea sepe fuerat et de jure Pontiniacensis ecclesiae libere esse recognita
est atque concessa. De bosco Sancti Petri nichilominus recognitum est
atque concessum quod predictum monasterium ilium ad omnes suos et
animalia suorum usus hactenus libere habuit; et ut in perpetuum habeat,
presenti scripti pagina confirmamus. Ad omnium horum que supra scnpta
sunt disterminationem, recognitionem atque concessionem interfuerunt :

Wichardus, abbas Pontimaci; Stephanus, abbas Regniaci; Garinus,
Gauterius atque Guiardus, monachi Pontiniacenses; Deodatus Venisiaci,
Fromundus Turniaci, sacerdotes; Stephanus de Silliniaco, Guillelmus de
Pruneto, Salo de Booliaco, Iterius de Merliniaco, Johannes de Silliniaco,
Guirardus de Chaniaco, Humbaudus Tortus, Petrus Benedicti, Johannes
de Aponiaco, item Stephanus Gobio, Girardus de Curte Leonis, Ansellus
Moltuns, Girardus de Furno, Girardus Raisnials, Adelelmus Pillevatus. Ego
Garnerius signum feci (crux). Ego Petronilla signum feci (crux). Ego Ansel-
lus signum feci (crux). Hoc quoque laudavit filius noster, Fregericus.
Actum anno ab Incarnatione Domini M° CO XL° I, Indictione nna, epacta
xima, die non. augusti, Innocentio nO [f° 9, 2me col.] papa, Ludovico
Francorum rege et Aquitanorum duce regnante. Ego Henricus, Senonensis
archiepiscopus, presens scriptum sigilli nostri impressione munivi, rogatus
a supradicto Garino, presentibus istis : Hugone precentore; Rainaldo,
Pruviniensi archidiacono; Gosberto de Josna, Guillelmo de Tociaco, Teo.
de Castro Landonis, canonicis ; Teobaldo, nepote archiepiscopi, et Radul-
pho de Cussi, militibus; ex parte domni Garini : Radulphus Bussuns,
Girardus de Corleon, Henricus Villanus. Ego Theobaldus, Blesensis comes,
presens scriptum sigilli mei impressione munivi, rogatus a suprascripto
Garino, presentibus istis : Radulfo capellano, Widone Bordello, Gauterio de
Bernun, Herberto Crasso et Gaucherio de Meriaco, fratre ejus, Ansello
Boisello de Sancto Florentino; ex parte donni Garini : Ansellus Bussuns,
Theobaldus de Yenisiaco.
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1143, 25 mars-1144, 24 mars. — [S. 1.].

L'archevêque de Sens, Hugues, notifie que Seguin de Saint-Florentin, dit
Vole-chien, approuva dans la main de l'abbé de Pontigny, Guichard, avec
l'accord de sa femme, Reine, la donation que firent avec son assentiment sa
mère, Alpacia, et son frère, Garmond, d'une terre sise à Chailley qui lui
revenait par droit de succession ainsi que le droit d'usage pour l'abbaye et

sa grange de Chailley dans les bois qu'il avait dans la forêt d'Othe y compris

le droit d'essarter; il y ajouta le fief que tenait Boson à Sainte-Procaire et
tout ce que lui-même possédait à Champtrouvé.En outre il fit don à l'abbaye
d'une ouche à Crécy et autorisa les moines dans le val de Sévy à construire
des abris pour les porchers et leurs bêtes.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 9.
C. — Cart. 5465, fO 42.
a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. Ier, p. 367, n° 224, d'après C.

Indiqué: Baluze, t. 75, fO 23.

De his que Seguinus de Sancto Florentino absque omni censu et exactione
contulit nobis libere possidenda (°).

In nomine sanctae et individuae TrinitatIs. Ego Hugo, Senonensis archi-
episcopus, notum facio omnibus, tam futuris quam presentibus, quod Se-
guinus de Sancto Florentino, cognomento Furans Canem, concedit et laudat
in manu Guichardi, Pontiniaci abbatis, donum quod, se laudante, mater
sua, Alpacia, et frater suus, Guarmundus, dederant in manu Hugonis, ejus-
dem loci abbatis; quod donum, ut fratres Pontiniaci quiete et libere in
perpetuum possideant, ita distinctum fieri volui : videlicet totam terram
quae in territorio Challiaci jure hereditario se contingebat; et si quis
aliquid ibi de se in casamentum habebat vel habere debebat; et ut in
omni quod de silva quae vocatur Ota ad se jure pertinuit sive pertinet,
predicti fratres omni tempore faciant et accipiant libere et sine contra-
dictione ad opus Challiaci et ipsius abbatiae et aliarum grangiarum suarum,
quicquid in suos et animalium suorum usus facere vel sumere voluerint, ut
plenius et apertius hoc donum describatur, ferrum et apes, nemus etiam
explanare et in agriculturam redigere, si voluerint. Concedit casamentum
quoque Bosonis apud Sanctam Porcariam et quod ipse Seguinus apud
Campum inventum habebat, quoque Salo ibidem de eo tenebat, in ele-
mosinam Pontiniaci ecclesiae iterum concedit et laudat. Olchiam etiam
quandam quam ipse in territorio Creciaci habebat, insuper donat. Con-
cedit etiam eisdem monachis in valle Seveie, si ita voluerint, ad custodiam
pecorum suorum et custodientium ea juxta fontem domos construere.
Hec, ut memorata sint, laudat Regina, uxor ipsius Seguini. Hujus rei
testes sunt : Thomas sacerdos de Sancto Florentino, Guillelmus frater
Herberti Evroardi, Herbertus Crassus, Ansellus Surdus, Avinus, Johannes
serviens prefati Seguini, Petrus Turgisius, Radulfus serviens Herberti
Crassi, Theobaldus filius Guillelmi de Venisiaco, Calo de Varginiaco. Actum
anno ab Incarnatione Domini MO CO XLO HI0, Celestino summo pontifice,
regnante Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum.
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1139, 25 mars-25 décembre. — Sens.

L'archevêque de Sens, Hugues, notifie qu'à la demande de l'évêque
d'Auxerre, Hugues, de l'abbé de Clairvaux, Bernard, et de celui de Pontigny,

(a) En marge: Chailli et Burs.

Guichard, il a donné à ce dernier ainsi qu'aux religieux de son abbaye ie
droit d'usage dans ses bois de la forêt d'Othe.

A. — Original autrefois scellé d'un sceau sur simple queue, A. D. Yonne, H 1461.
B. — Cart. 9887, fO 9.
C. — Cart. 5465, fO 44.
D. — Copie informe du XVIIe siècle, A. D. Yonne, H 1406.

a. Martène, Thes. Anecd., t. III, col. 1228. — b. Henry, Histoire de Pontigny,
p. 371. — c. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 338, n° 200, d'après A.

Indiqué: Baluze, t. 75, fO 25. — Gallia christiana, t. XII, col. 442.

L'acte est daté de l'année de l'Incarnation, style de l'Annonciation,et de l'in-
diction II, qui répond à l'année 1139 et prit fin au plus tard le 25 décembre.

De usuario nemorum Senonensis archiepiscopi (1).
Henricus, Senonensis archiepiscopus, notum fieri volumus cunctis pre-

sentibus et futuris quod venerabilis Hugo, Autissiodorensis episcopus,
et cum eo Bernardus Clare Vallis et Guichardus Pontiniacensis abbates,
sancti etreligiosiviri, anobis petierunt ut Guichaido, Pontiniaci [fo 9 v°,
lercol.] abbati, et monachis ibidem Deo servientibus usum nemorum
nostrorum, ubi per Hotam extenduntur, habere permitteremus. Quorum
petitioni, tum propter quasi cogentem postulantium sanctitatem, tum rei
ipsius propter justam necessitatem, assensumprebuimus, scientes quoniam
íllud quod scriptum est:« Beneficite eis qui nos oderintH, nondum attendunt
qui se diligentibus et eis maxime qui se pro suis et fratrum ignorantiis affii-
gentes in corde contrito et spiritu contribulato dignum Deo sacrificium
offerunt, beneficia sua non largiuntur. Eapropter ego Henricus, Seno-
nensis archiepiscopus, dono imperpetuum Guichardo abbati et fratribus
Pontiniaci eorumque animalibus universalem usum nemorum nostrorum,
ubicumque per Hotam extenduntur. Quod ut ratum cunctis dlebus et
inconcussum permaneat, litteris assignare et sigilli nostri impresso muni-
mine corroborare curavimus. Actum Senonis, anno ab Incarnatione Domini
MO c° xxx° ix°, indictione n, concurrentibus vi. Signum Teobaudi archi-
diaconi. — Signum Symonis, archidiaconi Gastinensis. — Signum Anselli
archidiaconi. — Signum Symonis, Pruvinensis archidiaconi. — Signum
Symonis, Stampensis archidiaconi. Leobaudus, (blanc) capellanus, (blanc)
scripsit.
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[1136-1140]. — [S. 1.].

Lescelin de Molosmes et son fils Barthélemy ont confirmé dans la main de
l'évêque d'Auxerre, Hugues, qui scella l'acte, la donation qu'ils avaient faite
à Notre-Dame de Pontigny d'une terre à Chailley et de quatre sous de cens
qu'ils percevaient sur des prés au-dessus de l'Armance.

A. — Original autrefois scellé d'un sceau pendant sur simple queue, A. D.
Yonne, H 1461.

B. — Cart. 9887, f° 8.

Indiqué: Henry, Histoire de Pontigny, p. 48.

(1) En marge: Burs.

Pour dater cette charte, on ne peut se référer a 1évêque dAuxerre, car trois
d'entre eux portent le prénom d'Hugues. Mais, parmi les témoins figure le doyen
d'Auxerre, Joscelin, qui apparaît dans les actes en 1136 et n'est plus en charge en
1140, puisqu'il y a un nouveau doyen, Milon (voir: Lebeuf, Mémoires concernant
l'histoire civile et ecclésiastique d'Auxerre, t. II, p. 413.).

De terra et censu que donavit nobis Lescelinus de Molummis (a).
Notum sit universis ecclesiae fidelibus quod Lescelinus de Molummis

terram suam de Challiaco et quatuor solidos censuales qui annuatim ei
reddebantur de pratis quae sunt super Asmantiam, assensu et laude filii
sui Bartholomei, Deo et Beatae Mariae de Pontiniaco, pro salute animae
suae donavit. Quod donum jam antea factum, quia ab eodem Lescelino
patre et Bartholomeo filio per libri donationem et osculi susceptionem,
postea in manu mea est confirmatum, ego Hugo, Autisioderensis (sic)
episcopus, litteris annotari et sigillo meo confirmari volui. Et, ut res fir-
mior habeatur, hos mecum testes adhibui : Odonem monachum meum,
Joscelinum decanum, Lambertum cognomento Olannum, Stephanum
Belanam, Rainaldum de Lindri ; de clientibus verum meis : Constantium
coccum, Rossellum, Bellum Filium, Lambertum cubicularium.
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1146, 25 mars-1147, 24 mars. — Beauciard.

Arbitrage rendu par l'abbé de Vauluisant, Norpaud, et celui des Echarlis,
Landry, réunis à Beauciard, en présence des abbés de Dilo, Garnier, et de
Pontigny, Guichard, par lequel fut réglé le litige qui opposait les moines de
Pontigny aux chanoines de Dilo à propos des droits de pâturage dont cet acte
fixe les limites.

A. — Original autrefois scellé de deux sceaux sur simple queue, A. D. Yonne,
H 1409.

B. — Cart. 9887, fo 9.
C. — Cart. 5465, fO 41.
D. — Depaquy, t. II, p. 145.

a. Quantin, Cart. gén. de l' Yonne, t. Ier, p. 411, nO 260, d'après A. — b. Henry,
Histoire de Pontigny, p. 374, d'après D.

Indiqué: Duchesne, t. 74, p. 91. — Baluze, t. 75, fO 23.

De conventione inter nos et Deilocenses canonicos (b).
Notum sit omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris quod ego